
40  diário oficial Nº 34.925 Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

5956075/1 Wedlas Júnior Pereira 
Brito Téc. DEAF 07/04 a 06/05/2022

  15,0 2.505,75

5956072/1 Socrattes Martins 
Araújo de Azevedo Téc. DEAF 07/04 a 06/05/2022

  15,0 2.505,75

5956162/1 Wladimir Bastos 
Pamplona

Assistente 
Administra-

tivo

07/04 a 06/05/2022
  15,0 2.505,75

5961239/1 Antônio Carlos Bandei-
ra Alves Motorista 07/04 a 06/05/2022

  15,0 2.505,75

57194776/1 Elias Frota Santos Motorista 07/04 a 06/05/2022
  15,0 2.505,75

5961233/1 Jean de Nazaré Cantão 
Luglimi Motorista 07/04 a 06/05/2022

  15,0 2.505,75
  
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 
de abril de 2022.

Protocolo: 781876
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/360547 GUSTAVO VAZ RE-
BOUÇAS

FAZENDA SANTA 
MARIA 192ha38a28ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU 748/2022

Obs: Esta PORTARIA torna sem efeito a Portaria nº739 de 05 de abril de 
2022, publicada no Diário Oficial n° 34.923 de 06 de abril de 2022.
Belém(Pa), 06/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente 

Protocolo: 782230
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 05/2022

Objeto: MAQUINÁRIOS, EQUIPAMENTOS, IMPLEMENTOS, FERRAMENTAS, 
EMBARCAÇÃO, MOTORES NÁUTICOS, VEÍCULOS LEVES, VEÍCULOS UTILI-
TÁRIOS, VEÍCULO PESADO, MOTOCICLETA, GRUPOS GERADORES E BOMBA 
SUBMERSA
Responsável pelo certame: Francisco Fabricio Glins de Araújo
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 18/04/2022
Hora da abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho nº 281010460814918715
Fonte de Recurso 0301000000 e 0101000000
Natureza da Despesa 44905200
PI 21DEF318853, 22DEMP00104, 22DEEMG00016, 22DEMP00029, 
22DEMP00041, 22EMEN00118, 21DEF402719, 21DEF402719, 2070008715E.
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estará disponí-
vel nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.gov.
br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 01/04/2022
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 782165
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°1654/2022, Adepará - 06 de Abril de 2022
Altera o ANEXO I da Portaria n°0124, de 04 de fevereiro de 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEAPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 2° 
da Lei Estadual n° 6.482, de 17 de setembro de 2002;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Estadual nº. 6.712, de14 de ja-
neiro de 2005, que institui a Defesa Sanitária Animal no Estado do Pará 
e o Decreto Estadual Regulamentador nº 2.118 de 27 de março de 2006, 

que estabelecem as medidas estratégicas necessárias para a manutenção 
de saúde animal e preservação dos interesses da economia estadual e da 
saúde pública, e;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos integrantes do Grupo Especial 
de Atendimento Sanitário a Enfermidades Emergenciais ou Exóticas – GEASE.
RESOLVE:
Art.1° - Atualizar o Anexo I da Portaria n° 0124/ADEPARA, de 04 de fe-
vereiro de 2020, a qual designa Fiscais Estaduais Agropecuários, Médicos 
Veterinários, a integrarem o Grupo Especial de Atendimento Sanitário a 
Enfermidades Emergenciais ou Exóticas – GEASE para atuação em ações 
de emergência sanitária animal em todo Estado do Pará.
Art.2° - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral da ADEPARÁ

ANEXO I
Ficais Estaduais Agropecuários – FEA’s (Médicos Veterinários) – ADEPARÁ

ANEXO I

N° Fiscais Estaduais Agropecuários Município de Lotação

1 Alexandre da Silva Cunha Breu Branco

2 Ana Paula Pinto Castelo dos Sonhos/Altamira

3 Andreza Scafi Almeida de Oliveira Santarém

4 André Reale Simões Santarém

5 Arlinéa Maria Mota Rodrigues Paragominas

6 Auricélia do Socorro Souza Araújo Capitão Poço

7 Betânia Batista Silva Xinguara

8 Celijane Diniz e Silva Brasil Novo

9 Cesar Augusto Soares Lopes São Domingos do Araguaia

10 Cleane Pantoja Pessoa Castanhal

11 Dráucia Dalen Silva Gouveia Santo Antônio do Tauá

12 Eufrásio Jácome De Moura Filho  Rio Maria

13 Felipe Baraldi Sobral Rondon do Pará

14 Gerlan Matos Alvarenga Capanema

15 Jocélia Fernandes e Silva São Geraldo do Araguaia

16 Joelson de Souza Rezende Itupiranga

17 Karinny Ferreira Campos Eldorado do Carajás

18 Kelly Cristiny da Paixão Albuquerque Soure

19 Melina Garcia de Sousa Nobre Terra Alta

20 Normando Rolim Dantas Redenção

21 Pericles Dias Bastos Dom Eliseu

22 Raika Dias da Silva Marabá

23 Renata Pereira da Silva Marques Redenção

24 Roberta Ferreira Fulco G. de Azevedo Faro

25 Roberto Estevam Benedetti São Félix do Xingú

26 Roberto Francisco de Oliveira Ulianópolis

27 Rogério Figueiredo Pessoa Juruti

28 Sandra de Mamedes Costa Castanhal

29 Sérgio Luís Amaral Marabá

30 Wilson Rogerio Rodrigues dos Santos Igarapé Açú

N° Auditores Fiscais Federais Agropecuários Lotação

31 Katherine S. Barbosa Fragoso Superintendência Federal de Agricultura - SFA/PA

32 Luciana Cherr Ribeiro Superintendência Federal de Agricultura - SFA/PA

Protocolo: 782021
PORTARIA N°1655/2022, ADEPARÁ 06 de abril de 2022.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEAPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 2° 
da Lei Estadual n° 6.482, de 17 de setembro de 2002;
Considerando a determinação da Diretoria Geral.
RESOLVE:
Designar a servidora NAILA ADRIENE RODRIGUES DE MORAES, matrícula 
nº 596106511-1, para responder pela Coordenadoria de Controle Interno, 
a contar de 08 de março de 2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 782130

ERRATA
.

ERRATA da portaria 1166/2022, publicada 
dia 21/03/2022

Onde se lê: 24/03/2022 a 26/03/2022.
Leia-se: 28/03/2022 a 30/03/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 782078


